MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

ANEXO X - DO EDITAL

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENORES

(EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE)

......................... (.......), ........ de ............... de ...............

Em cumprimento ao estabelecido na alínea "b", do item 2.2 do Edital

de Licitação na modalidade Concorrência nº. ........ , Processo .........., e para fins do
disposto para fins do disposto no inciso XXXIII, artigo 7º, da Constituição Federal e
no inciso V, artigo 27, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº
9.854, de 27 de outubro de 1999, declaramos que não empregamos menores de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não empregamos
menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze
anos.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza
seus efeitos de direito.

Atenciosamente,

___________________________
EMPRESA LICITANTE/CNPJ

___________________________

REPRESENTANTE LEGAL
IDENTIDADE/ASSINATURA/CARGO/FUNÇÃO